
50  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 024/2019(TELETEL BELÉM) e o 
Mem. Nº 75/2021 DICOM-SESPA nos autos do Processo n° 2021/542798;
R E S O L V E:
Designar a inclusão do servidor DENILSON SILVA DA SILVA, matrícula nº 
57195136-1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, como suplente na fiscalização 
da PORTARIA Nº 886 DE 11/12/2019 que designou o servidor FERNANDO 
RONALDO FRANÇA COSTA, matrícula 5342570-3, lotado no DICOM/DAS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato 
acima âmbito da SESPA polo Belém, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660254
PORTARIA Nº 111 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e a Cláusula Quarta do Contrato nº 089/2020(UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S/A) e o Mem. nº 135/2021 STRAN-SESPA e nos autos do Pro-
cesso n° 2021/510904;
R E S O L V E:
I- Revogar a designação do servidor Jeferson Nery Monteiro Torres, mat. 
5955735/1, nomeado na PORTARIA Nº 128 de 26/11/2020 publicada no 
DOE de 30/11/2020, por motivos do servidor não mais estar vinculado ao 
setor de transporte desta Secretaria; Designar em substituição o servidor 
ARMANDO DOS SANTOS MIRANDA JUNIOR, mat. 57235061/3, Chefe dos 
Transportes/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel 
e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660246
PORTARIA Nº 110 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efetivo, 
empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula Oi-
tava do Contrato nº 009/2017(TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A) e o Mem. 
Nº 134/2021 STRAN-SESPA nos autos do Processo n° 2021/510719;
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor JOÃO VICTOR GOUVÊA MIRANDA, 
matrícula: 5956530/1, nomeado na PORTARIA Nº 57 de 09/04/2021 
publicada no DOE de 12/04/2021, por motivo de exoneração desta SESPA; 
Designar em substituição o servidor ARMANDO DOS SANTOS MIRANDA 
JUNIOR, mat. 57235061/3, Chefe dos Transportes/SESPA, na Portaria 
de fiscalização nº 57 de 09/04/2021 juntamente com as servidoras 
ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula: 54194776/1 e ANA GREICE 
BORGES MOKARZEL, matrícula: 5939708/3, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato Assistencial nº 04/2019
Processo nº 2021/295803
Objeto: O presente Termo Aditivo dispõe sobre a necessidade de transfor-
mação de leitos clínicos gerais do Hospital São José em leitos exclusivos para 
pacientes acometidos pela COVID-19 pelo período de 60 dias, considerando 
o aumento dos casos nas regiões do 3º, 4º e 5º Centro Regional de Saúde.
Data da assinatura: 17/05/2021
Vigência: A vigência do termo aditivo terá efeito por um período de 60 
(sessenta) dias a contar da data de disponibilização de leitos no Sistema 
de Estadual de Regulação (SER), conforme relatório emitido pelo Sistema 
de Informação Hospitalar (SIH), com dados específicos para COVID-19.
Contratada: Hospital São José
Mantenedora: Associação Beneficente São José
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: Romulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 660238

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 714 DE 25 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/543909
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.05.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENCA LO-
PES, Id. Funcional nº 5661099-4 ocupante do cargo de Farmacêutico Bio-
químico, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 276/15.03. 2021, publicada no DOE nº 34.519 DE 16.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 25.05.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 659868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 2º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO ASSISTENCIAL N° 04/2019
PROCESSO N° 2021/151170
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO.
O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade retificar a CLÁUSULA 
TERCEIRA – DA VIGÊNCIA do 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSIS-
TENCIAL N° 04/2019, da seguinte forma:
Onde se lê: O Presente Termo Aditivo terá vigência de 30 (trinta) dias da 
sua assinatura.
Leia-se: O Presente Termo Aditivo terá vigência de 30 (trinta) dias, a con-
tar de 05 de abril de 2021.
Data da assinatura: 19/05/2021
Contratada: Hospital São José
Mantenedora: Associação Beneficente São José
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 660284

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0091 DE 21 DE MAIO DE 2021
DETERMINAR a servidora ROSÂNGELA MARIA DA SILVA RIBEIRO, matrí-
cula n° 5466105-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 26 de julho de 2021 a 24 de agosto de 2021, referente ao triênio de 
16/10/2010 a 15/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 659774

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/LACEN/2021.
OBJETO:  Aquisição Kit’s para realização de testes destinados ao diagnós-
tico sorológico da Doença de Chagas aguda e crônica.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – HOSPTECH SERVICOS PARA SAUDE EIRELI, CNP: 26.736.747/0001-04, 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/LACEN/2021/ITEM 01 – R$ 6.588,00;
Belém (PA), 25/05/2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA 

Protocolo: 660137
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/LACEN/2021.
OBJETO:  Aquisição de Insumos, para análises físico-químicas de amostras 
de água para consumo humano em atendimento as necessidades deste LA-
CEN – PA e ainda para atender aos laboratórios descentralizados de Provas 
Básicas de Água, atendendo assim as demandas municipais, regionais e 
estaduais do Programa VIGIÁGUA, de acordo com as diversas especifica-
ções, contidas no Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – HEXIS CIENTIFICA LTDA, CNPJ/CPF: 53.276.010/0001-10
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/LACEN/2021 – R$ 46.500,00
Belém (PA), 25/05/2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA 

Protocolo: 660138


